
石川県の人口と世帯
令和 4 年 12 月  1 日現在（推計)

◎ 人　口

総人口は、1,116,922人 (男542,247人、女

574,675人)で、前月に比べて

人口増減の要因は、次のとおりである。

・自然増減（出生－死亡）によるもの

・社会増減（転入－転出）によるもの

◎ 市町別人口

△715人

97人

前月に比べて人口が増加したのは、

減少したのは、

2市2町

9市6町

人口の増減の多かった市町は、次のとおりである。
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0.14

0.05
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金 沢 市
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小 松 市
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△ 145

△ 86

△ 77

△ 74

△ 61

志 賀 町

輪 島 市

珠 洲 市

能 登 町

穴 水 町

△ 0.34

△ 0.34
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△ 0.28

△ 0.21

％ 人 ％

減少となった。
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月別人口増減数の推移
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月別、要因別人口動態の推移
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◎ 地域別人口

地域別人口増減の状況をみると、次のとおりである。

◎ 世　　帯

総世帯数は、 世帯で、前月に比べて473,757

25世帯 (0.01％)の減少となった。

１世帯当たりの人員は 2.36人で

前月と変わらなかった。地　  域

総　　数

南 加 賀

石川中央

羽咋郡市

七尾鹿島

奥 能 登

人　口 構成比
対前月比

増減数 増減率

人 人 ％％

1,116,922 100.0 △618 △0.06

注）

小松市、加賀市、能美市、能美郡南 加 賀

石川中央

羽咋郡市

七尾鹿島

奥 能 登

金沢市、かほく市、白山市、野々市
市、河北郡

羽咋市、羽咋郡

七尾市、鹿島郡

輪島市、珠洲市、鳳珠郡

220,599

725,860

48,906

64,235

57,322

△141

△127

△75

△100

△175

△0.06

△0.02

△0.15

△0.16

△0.30

19.8
65.0

4.4

5.8

5.1

人口と世帯数の推移
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月別世帯増減数の推移
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月別、地域別人口増減率の推移
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人　口
年月日

項　目
世帯数

人口増減数 人口増減率 世帯増減数 世帯増減率

対　前　回　比　較 １世帯当

たり人員

人 人 世帯 人%%

1,180,068 15,440 1.33390,212 29,055 8.04 3.02年 10 月 1日平成7

1,180,977 909 0.08411,341 21,129 5.41 2.87年 10 月 1日平成12

1,174,026 △ 6,951 △ 0.59424,585 13,244 3.22 2.77年 10 月 1日平成17

1,169,788 △ 4,238 △ 0.36441,170 16,585 3.91 2.65年 10 月 1日平成22

1,154,008 △ 15,780 △ 1.35453,368 12,198 2.76 2.55年 10 月 1日平成27

1,132,526 △ 21,482 △ 1.86469,910 16,542 3.65 2.41年 10 月 1日令和2

令和4

令和3

注） 1

2

3 推計の方法は、直近の国勢調査の結果を基準に、各月の出生・死亡・転入・転出者数及び世帯の移動を加減して算出している。

上段は国勢調査の結果であり、対前回比較は前回の国勢調査との比較である。

年 12 月 1日

年 12 月 1日

1,124,060

1,116,922

471,322 △ 7,669 △ 0.68 1,107 0.24 2.38

473,757 △ 7,138 △ 0.64 2,435 0.52 2.36

下段は令和2年国勢調査結果に基づく推計である。対前回比較は前年同月比である。

令和4 年  1 月 1日 1,123,149 470,933 △ 8,186 △ 0.72 584 0.12 2.38

令和4 年  2 月 1日 1,122,263 470,695 △ 8,626 △ 0.76 315 0.07 2.38

令和4 年  3 月 1日 1,121,036 470,110 △ 8,885 △ 0.79 91 0.02 2.38

令和4 年  4 月 1日 1,118,405 470,331 △ 9,101 △ 0.81 △ 52 △ 0.01 2.38

令和4 年  5 月 1日 1,118,941 471,990 △ 8,597 △ 0.76 319 0.07 2.37

令和4 年  6 月 1日 1,119,367 473,058 △ 7,623 △ 0.68 1,289 0.27 2.37

令和4 年  7 月 1日 1,119,217 473,409 △ 7,326 △ 0.65 1,659 0.35 2.36

令和4 年  8 月 1日 1,119,082 473,643 △ 7,072 △ 0.63 1,825 0.39 2.36

令和4 年  9 月 1日 1,118,510 473,619 △ 7,157 △ 0.64 1,880 0.40 2.36

令和4 年 10 月 1日 1,117,827 473,543 △ 7,319 △ 0.65 2,000 0.42 2.36

令和4 年 11 月 1日 1,117,540 473,782 △ 7,049 △ 0.63 2,356 0.50 2.36



人　口　と　世　帯
令和 4 年 12 月 1 日現在

市  町
人　　   　口

総　数 男 女
世 帯 数

対　前　月

世帯増減数 世帯増減率

１世帯当

たり人員

人口密度

(1K㎡当たり)

人 人 人 世帯 世帯 ％ 人 人

1,116,922 542,247 574,675 473,757 △ 25 △ 0.01 2.36 266.81総　　　数
979,877 476,217 503,660 419,634 △ 35 △ 0.01 2.34 312.42市　部　計
137,045 66,030 71,015 54,123 10 0.02 2.53 130.55郡　部　計
946,459 461,086 485,373 403,222 55 0.01 2.35 428.58加　賀　計
170,463 81,161 89,302 70,535 △ 80 △ 0.11 2.42 86.19能　登　計
459,791 222,690 237,101 208,529 △ 60 △ 0.03 2.20 980.80  金 沢 市
48,218 23,064 25,154 20,189 5 0.02 2.39 151.49  七 尾 市
104,867 51,525 53,342 42,144 13 0.03 2.49 282.62  小 松 市
22,876 10,865 12,011 9,602 △ 41 △ 0.43 2.38 53.66  輪 島 市
12,126 5,591 6,535 5,356 △ 20 △ 0.37 2.26 49.05  珠 洲 市
61,251 29,039 32,212 25,118 9 0.04 2.44 200.25  加 賀 市
19,561 9,281 10,280 7,990 △ 6 △ 0.08 2.45 238.99  羽 咋 市
35,139 17,031 18,108 13,075 17 0.13 2.69 545.30  かほく市
109,808 53,327 56,481 41,843 43 0.10 2.62 145.45  白 山 市
48,361 24,004 24,357 18,690 10 0.05 2.59 574.77  能 美 市
57,879 29,800 28,079 27,098 △ 5 △ 0.02 2.14 4,268.36  野々市市
6,120 3,042 3,078 1,963 2 0.10 3.12 418.03能  美  郡
6,120 3,042 3,078 1,963 2 0.10 3.12 418.03  川 北 町
63,243 30,628 32,615 24,762 26 0.11 2.55 483.07河  北  郡
36,956 18,055 18,901 13,804 19 0.14 2.68 334.17  津 幡 町
26,287 12,573 13,714 10,958 7 0.06 2.40 1,293.02  内 灘 町
29,345 13,982 15,363 11,783 3 0.03 2.49 81.91羽  咋  郡
17,761 8,509 9,252 7,392 △ 25 △ 0.34 2.40 71.98  志 賀 町
11,584 5,473 6,111 4,391 28 0.64 2.64 103.88  宝達志水町
16,017 7,766 8,251 6,049 △ 9 △ 0.15 2.65 179.06鹿  島  郡
16,017 7,766 8,251 6,049 △ 9 △ 0.15 2.65 179.06  中能登町
22,320 10,612 11,708 9,566 △ 12 △ 0.13 2.33 48.90鳳  珠  郡
7,550 3,623 3,927 3,272 1 0.03 2.31 41.21  穴 水 町
14,770 6,989 7,781 6,294 △ 13 △ 0.21 2.35 54.05  能 登 町

1  人口密度は、国土地理院の「令和3年全国都道府県市区町村別面積調 」によって算出した。注)

2  かほく市及び河北郡以南を加賀計、羽咋郡以北を能登計とした。
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月　中　の　人　口　動　態

市  町 人口増減数
自然増減数

自　然　動　態

死亡者数

社　会　動　態

社会増減数 転入者数 転出者数

人 ％ 人 人 人 人 人 人

11

人口増減率
出生者数

総　　　数 △ 618 △ 0.06 △ 715 610 1,325 97 2,536 2,439

市　部　計 △ 496 △ 0.05 △ 592 538 1,130 96 2,228 2,132

郡　部　計 △ 122 △ 0.09 △ 123 72 195 1 308 307

加　賀　計 △ 268 △ 0.03 △ 440 563 1,003 172 2,256 2,084

能　登　計 △ 350 △ 0.20 △ 275 47 322 △ 75 280 355

  金 沢 市 △ 145 △ 0.03 △ 214 278 492 69 983 914

  七 尾 市 △ 86 △ 0.18 △ 68 8 76 △ 18 74 92

  小 松 市 △ 74 △ 0.07 △ 52 47 99 △ 22 262 284

  輪 島 市 △ 77 △ 0.34 △ 52 4 56 △ 25 17 42

  珠 洲 市 △ 40 △ 0.33 △ 28 5 33 △ 12 11 23

  加 賀 市 △ 48 △ 0.08 △ 65 27 92 17 121 104

  羽 咋 市 △ 30 △ 0.15 △ 26 7 33 △ 4 40 44

  かほく市 7 0.02 △ 13 25 38 20 91 71

  白 山 市 51 0.05 △ 44 69 113 95 334 239

  能 美 市 △ 14 △ 0.03 △ 30 25 55 16 125 109

  野々市市 △ 40 △ 0.07 － 43 43 △ 40 170 210

能  美  郡 △ 5 △ 0.08 △ 3 4 7 △ 2 12 14

  川 北 町 △ 5 △ 0.08 △ 3 4 7 △ 2 12 14

河  北  郡 － － △ 19 45 64 19 158 139

  津 幡 町 4 0.01 △ 4 31 35 8 86 78

  内 灘 町 △ 4 △ 0.02 △ 15 14 29 11 72 61

羽  咋  郡 △ 45 △ 0.15 △ 44 8 52 △ 1 96 97

  志 賀 町 △ 61 △ 0.34 △ 29 6 35 △ 32 49 81

  宝達志水町 16 0.14 △ 15 2 17 31 47 16

鹿  島  郡 △ 14 △ 0.09 △ 10 8 18 △ 4 23 27

  中能登町 △ 14 △ 0.09 △ 10 8 18 △ 4 23 27

鳳  珠  郡 △ 58 △ 0.26 △ 47 7 54 △ 11 19 30

  穴 水 町 △ 16 △ 0.21 △ 16 1 17 － 9 9

  能 登 町 △ 42 △ 0.28 △ 31 6 37 △ 11 10 21
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